
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 21  del Reg. 
 
Del 02.03.2017 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

LAVORI  DI 'REALIZZAZIONE DI UN CAMPO 
POLIVALENTE COPERTO - IMPIANTO  DI  
ESERCIZIO'  -  INIZIATIVA  QUADRO  'IO  GIOCO 
LEGALE'  -  DETERMINA  A  CONTRATTARE  
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO  PER  LA  
POSA  IN  OPERA ATTREZZATURE SPORTIVE 
PER PALESTRA -   CODICE C.I.G.: Z811D9D22A .-   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 21 del 02.03.2017 

N. 67 Del 02.03.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LAVORI  DI 'REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POLIVALENTE 

COPERTO - IMPIANTO  DI  ESERCIZIO'  -  INIZIATIVA  QUADRO  

'IO  GIOCO LEGALE'  -  DETERMINA  A  CONTRATTARE  

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO  PER  LA  POSA  IN  OPERA 

ATTREZZATURE SPORTIVE PER PALESTRA -   CODICE C.I.G.: 

Z811D9D22A .-       

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  due del mese di marzo nel proprio ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 

Che con Determina Dirigenziale n°95 del 24/10/2016, si è deciso: 
1)-Di procedere per l’affidamento della fornitura relativa all’acquisizione di attrezzature sportive 

nell’ambito dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POLIVALENTE 

COPERTO – IMPIANTO DI ESERCIZIO” “Giovanni Falcone” nel Comune di 

Sinagra (ME) - INIZIATIVA QUADRO “IO GIOCO LEGALE” – LINEA D’INTERVENTO 

1 “SPORT E LEGALITA’” mediante aggiudicazione ai sensi dell’art. 36 del “Codice dei 
Contratti” – D.Lgs n. 50/2016 con gara informale, a seguito di RDO sulla piattaforma 
M.E.P.A., invitando almeno cinque operatori economici individuati tramite la consultazione 
dei cataloghi elettronici del mercato elettronico, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione parità di trattamento; 

2)-Di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso inferiore di 
quello a base di gara  ai sensi dell’art. 95 comma 4, del “codice dei contratti” pubblici.  

3)-Di approvare lo schema di lettera di invito contenente le condizioni e modalità di 
partecipazione alla gara in argomento e gli schemi di istanza - dichiarazione, documenti che 
vengono tutti allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

4)-Di approvare il Capitolato Tecnico, che si allega alla presente per formarne parte integrante, 
relativo alla fornitura da affidare predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento; 

5)-Di dare atto che gli importi economici relativi all’affidamento in argomento sono stati 
quantificati in € 11.969,00 + I.V.A. al 22% per un importo complessivo di €.14.602,18; 

6)-Di procedere all’individuazione di un operatore economico mediante “procedura in economia” 
con gara informale a seguito di RDO sulla piattaforma M.E.P.A. 



 

 

7)-Di non procedere all’impegno di spesa in quanto la fornitura in argomento risulta assunta 
all’interno del Quadro Economico (in precedenza integralmente riportato), tra le somme a 
disposizioni dell’Amministrazione, denominate “Attrezzature Sportive compreso IVA al 

22%” dell’opera finanziata con le risorse economiche di cui al programma di finanziamento 
denominato “PROGRAMMA PIANO AZIONE GIOVANI SICUREZZA E LEGALITA' . 
LINEA D'INTERVENTO 1: SPORT E LEGALITA' -  INIZIATIVA QUADRO “IO GIOCO 
LEgALE”. (EX PROGRAMMA PON SICUREZZA PER LO SVILUPPO OBIETTIVO 
CONVERGENZA 2007/2013 – OBIETTIVO OPERATIVO 2.8); 

8)-Di inserire al momento della stipula del contratto con il fornitore le seguenti condizioni: 
1) E’ ESCLUSA LA POSSIBILITÀ DI CESSIONE DEI CREDITI DERIVATI DA 

CONTRATTI AFFIDATI NELL’AMBITO DEI PROGETTI AMMESSI AL 
FINANZIAMENTO DEL PAG “SICUREZZA E LEGALITÀ”; 

2) AL PAGAMENTO DELLE SPESE SOSTENUTE DAL SOGGETTO ATTUATORE 
È DELEGATO IL FONDO DI ROTAZIONE DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA 
E DELLE FINANZE PREVIA RICHIESTA DI EROGAZIONE DA PARTE 
DELL’UFFICIO PAGAMENTI DELLA SEGRETERIA TECNICA DEL PAG 
SUBORDINATA ALL’ESITO POSITIVO DEI CONTROLLI DI PRIMO LIVELLO. 
IL PAGAMENTO IN OGNI CASO È SUBORDINATO ALLA DISPONIBILITÀ 
DELLE RISORSE NAZIONALI E COMUNITARIE PRESSO IL FONDO DI 
ROTAZIONE E QUINDI L’AMMINISTRAZIONE NON POTRÀ ESSERE 
RITENUTA RESPONSABILE DEI RITARDI CHE POTREBBERO VERIFICARSI 
NELLA LIQUIDAZIONE DELLE FATTURE DOVUTI ALLA MANCANZA DI 
DISPONIBILITÀ DELLE CITATE RISORSE 

3) L’APPALTATORE, PENA LA NULLITÀ ASSOLUTA DEL CONTRATTO, 
DOVRÀ ASSUMERE L’OBBLIGO DI OSSERVARE, IN TUTTE LE OPERAZIONI 
AD ESSO RIFERITE, LE NORME SULLA TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI 
FINANZIARI DI CUI  

4) ALL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 13 AGOSTO 2010, N. 136 E S.M.I.; IN TUTTI I 
CASI IN CUI LE TRANSAZIONI SONO STATE ESEGUITE SENZA AVVALERSI 
DI BANCHE O DELLA SOCIETÀ POSTE ITALIANE S.P.A., OVVERO DI ALTRI 
STRUMENTI CHE CONSENTONO LA PIENA TRACCIABILITÀ DELLE 
OPERAZIONI SARA' ATTIVATA LA CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 
DEL CONTRATTO; 

5) IN CASO DI SUBAPPALTO, L'APPALTATORE SI IMPEGNA A DARE 
IMMEDIATA COMUNICAZIONE ALLA STAZIONE APPALTANTE ED ALLA 
PREFETTURA COMPETENTE DELLA NOTIZIA DI INADEMPIMENTO DELLA 
PROPRIA CONTROPARTE AGLI OBBLIGHI DI TRACCIABILITA' 
FINANZIARIA; 

6) OVE L'APPALTATORE SIA UN R.T.I., L'IMPRESA MANDATARIA SI IMPEGNA 
A RISPETTARE NEI PAGAMENTI EFFETTUATI VERSO LE MANDANTI LE 
CLAUSOLE DI TRACCIABILITA'; 

7) TUTTI I PAGAMENTI RIFERITI ALLA PRESENTE PROCEDURA DEVONO 
ESSERE EFFETTUATI ESCLUSIVAMENTE TRAMITE BONIFICO BANCARIO 
O POSTALE OVVERO CON ALTRI STRUMENTI IDONEI A CONSENTIRE LA 
PIENA TRACCIABILITA' DELLE OPERAZIONI, PENA LA RISOLUZIONE DEL 
CONTRATTO; 

8) IL CONTRATTO E' SOTTOPOSTO ALLA CONDIZIONE SOSPENSIVA 
DELL'ESITO POSITIVO DELL'APPROVAZIONE DA PARTE DELL'AUTORITA' 
COMPETENTE RESPONSABILE DI O.O. E, QUALORA PREVISTO, DEL 
CONTROLLO DELLA CORTE DEI CONTI. 

9)-La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza dell'azione  
amministrativa,  sarà pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente per  quindici  giorni consecutivi;  



 

 

Che con Determina Dirigenziale n°104 del 07/12/2016 è stata aggiudicata la fornitura di 
riferimento, a seguito di procedure negoziata, alla Ditta W SPORT S.A.S. DI VINCI MICHELE 
& C., con sede in Sinagra (ME) – Contrada Filippello, n° 1 – Partita IVA:02687840831 per 
l’importo di €.7.899,54, oltre IVA 22% in totale €.9.637,43 al netto del ribasso d’asta del 34%; 

Che la Ditta aggiudicataria ha provveduto in data 13/12/2016 alla fornitura delle dette 
attrezzature, pertanto occorre provvedere al loro montaggio avvalendosi di ditte specializzate nel 
settore il cui costo è stato preventivato in cifra tonda dal sottoscritto Responsabile dell’Area 
Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici in €.1.700,00; 

Che con Delibera G.M. n°12 del 31/01/2017, si è deciso: 
1)-Per quanto in premessa esposto, di assegnare al Responsabile dell’Area  Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici la somma di €.1.700,00; 
2)-Di dare atto che al conseguente impegno di spesa provvederà con successivo apposto atto il 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 
3)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18-Agosto-2000, n. 267 e all’Art. 8 del vigente Regolamento Comunale di 
Contabilità; 

4)-Di trasmettere copia della presente per quanto di rispettiva  competenza al Responsabile 
dell’Ufficio Finanziario e al Responsabile del relativo servizio per gli adempimenti di 
competenza 

5)-Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 Ritenuto di provvedere all’affidamento della posa in opera di quanto sopra indicato; 

Dato atto che  l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 prevede che  la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa  
indicante: 
 a)- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 b)- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 c)- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le  ragioni che ne sono alla base; 
Dato Atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo del 08/04/2016, n°50, 

entrato in vigore il 19/04/2016, prevede la possibilità di affidamenti diretti di lavori, servizi e 
forniture fino a 40.000 Euro, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza; 

VISTO il Decreto Legge 30/12/2016, n°244, art. 5, comma 11,con il quale il termine per 
l’approvazione  del bilancio di previsione è stato differito al 31 Marzo 2017; 

Vista la Circolare recante le disposizioni applicative del Decreto Legislativo 
sopraindicato emessa dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento Tecnico in data 04/05/2016; 

Visto il D.Lgvo 18/04/2016, n°50; 
Vista la L.R. 12 luglio 2011; 
Visto il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13; 
Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia  

approvato con Deliberazione Consiliare  N°34 del 11/10/2012;  
Vista la Determina Sindacale n. 1 del 02/01/2017 con la quale, al sottoscritto, sono state 

confermate, fino al 31/12/2017, le funzioni Dirigenziali; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come  integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 
1)-Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo del 08/04/2016, 

n°50 e del Vigente Regolamento per l’Acquisizione in Economia di Lavori, Beni e Servizi, 
approvato con Atto Consiliare n. 34 dell’11/10/2012, alla Ditta F.lli Anastasti s.r.l., con sede 
in Zona Artigianale – Loc. Pontegallo 98049 Villafranca Tirrena – Partita IVA 00425050838, 
la posa in opera delle attrezzature sportive per Palestra nella struttura ove sono stati realizzati 
i Lavori di “UN CAMPO POLIVALENTE COPERTO – IMPIANTO DI ESERCIZIO”  

- INIZIATIVA QUADRO “IO GIOCO LEGALE” per l’importo complessivo di €. 1.374,57, 
oltre IVA 22% in totale €. 1.676,97; 

2)-Di imputare la superiore somma di €. 1.676,97, al  Codice di Bilancio 01.11-2.02.01.09.999 
Cap. n°2524 <<Utilizzo proventi vendita lotti Area PIP Molino Vecchio e relitti stradali>> 
del redigendo Bilancio di Previsione Anno 2017 da approvarsi entro il 31 Marzo 2017; 

3)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 
Legislativo 18-Agosto-2000, n. 267 e all’Art. 8 del vigente Regolamento Comunale di 
Contabilità; 

4)-Di procedere alla liquidazione con successivo provvedimento dirigenziale previa verifica di 
avvenuta prestazione, di regolarità contributiva (DURC) e presentazione di conseguente 
Fattura 

5)- La presente determinazione è trasmessa, per quanto di competenza, all’Ufficio di Ragioneria 
– Sede, al Sig. Sindaco – Sede ed alla ditta affidataria “F.lli Anastasti s.r.l., con sede in Zona 
Artigianale – Loc. Pontegallo 98049 Villafranca Tirrena – Partita IVA 00425050838. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO 
 



 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 02.03.2017 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  02.03.2017   al  17.03.2017 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 02.03.2017 
 
      L’Addetto alle pubblicazioni 
          F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 

 

 
 


